Дело № 1- 225/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Калининград 13 июня 2018 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Андроновой Л.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Московского района г. Калининграда Деминой О.Я., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

защитника Лобаса М.М., представившего ордер № от 05.10.2017г., 

при секретаре Селиной Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ, в порядке особого производства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в 2013 году, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, у неустановленного дознанием лица, незаконно приобрел - получил на хранение - обрез охотничьего ружья, являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием марки 

<

данные изъяты>, пригодный для производства выстрела; ствольную коробку, магазинную коробку, ударно-спусковой механизм, являющиеся основными частями германской магазинной винтовки 

<

данные изъяты>, ствол, являющийся основной частью огнестрельного, неустановленного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм, пригодные для производства выстрела, 

<

данные изъяты> патронов, являющихся пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм к пистолетам образца 

<

данные изъяты> гг. конструкции 

<

данные изъяты> иностранного и отечественного производства, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона являющихся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патронов, являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>»), относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты> патронов, являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты> мм), относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона, являющихся патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), относящихся к категории боеприпасов для нарезного оружия, 

<

данные изъяты> патронов, являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, которые умышленно незаконно хранил в комнате указанной квартиры. После чего, вышеуказанные обрез охотничьего ружья, являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием марки 

<

данные изъяты> пригодный для производства выстрела; ствольную коробку, магазинную коробку, ударно-спусковой механизм, являющиеся основными частями германской магазинной винтовки 

<

данные изъяты> ствол, являющийся основной частью огнестрельного, неустановленного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм, пригодные для производства выстрела, 

<

данные изъяты> патронов, являющихся пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм к пистолетам образца 

<

данные изъяты> гт. конструкции 

<

данные изъяты>», иностранного и отечественного производства, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона являющиеся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, для стрельбы пригодны, 

<

данные изъяты>, являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты> патронов являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм), относящимися к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона являющиеся патронами калибра 

<

данные изъяты>) относящиеся к категории боеприпасов для нарезного оружия, двенадцать ~ патронов, являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты> относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, в 2016 году, ФИО1 умышленно незаконно перенес из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поместил в комнату, где умышленно, незаконно хранил вышеуказанные обрез охотничьего ружья, являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием марки 

<

данные изъяты>, пригодный для производства выстрела; ствольную коробку, магазинную коробку, ударно-спусковой механизм являющиеся основными частями германской магазинной винтовки 

<

данные изъяты> ствол, являющийся основной частью огнестрельного, неустановленного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм, пригодные для производства выстрела, согласно заключению эксперта № 1013 от 04.09.2017 года; 

<

данные изъяты> патронов являющихся пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> иностранного и отечественного производства относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона, являющихся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патронов являющиеся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты>»), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, 5 патронов являются военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты>), относящийся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона являющиеся патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (7

<

данные изъяты>) относящиеся к категории боеприпасов для нарезного оружия, двенадцать патронов, являющихся военными винтовочными патронами калибра 7

<

данные изъяты>»), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, с момента их незаконного приобретения, а именно с 2013 года, до момента проведения сотрудниками полиции осмотра места просшествия, то есть до 23:30 часов 26.09.2017 года, в ходе которого в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в период времени с 23:30 часов 26.09.2017 года до 02:00 часов 27.09.2017 года вышеуказанные умышленно, незаконно хранимые им обрез охотничьего ружья, являющийся короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием марки 

<

данные изъяты>, пригодный для производства выстрела; ствольную коробку, магазинную коробку, ударно-спусковой механизм являющиеся основными частями германской магазинной винтовки 

<

данные изъяты> ствол, являющийся основной Частью огнестрельного, неустановленного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм, пригодные для производства выстрела, согласно заключению эксперта № 1013 от 04.09.2017 года; 

<

данные изъяты> являющиеся пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> мм к пистолетам образца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> иностранного и отечественного производства относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона являющиеся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, для стрельбы пригодны, 

<

данные изъяты> патронов являющиеся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты> патронов являются военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты>), относящийся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 

<

данные изъяты> патрона являющиеся патронами калибра 7

<

данные изъяты>) относящиеся к категории боеприпасов для нарезного оружия, 

<

данные изъяты> патронов, являющихся военными винтовочными патронами калибра 

<

данные изъяты>»), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, были обнаружены и изъяты.

Кроме того, ФИО1, в 2013 году, точное время органом дознания не установлено, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел - принял на хранение бездымный пластинчатый графитованный порох, относящийся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 

<

данные изъяты> грамм и бездымный пластинчатый порох марки типа «Сокол», относящийся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 134 грамма, умышленно незаконно хранил в комнате указанной квартиры. После чего, в 2016 году, точное время дознанием не установлено, ФИО1 бездымный пластинчатый графитованный порох, который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 

<

данные изъяты> грамм и бездымный пластинчатый порох марки типа «

<

данные изъяты>», который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 

<

данные изъяты> грамма, перенес в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 23:30 часов 26.09.2017 года до 02:00 часов 27.09.2017 года в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал ФИО1, сотрудниками полиции умышленно, незаконно приобретенный и хранимый ФИО1, бездымный пластинчатый графитованный порох, который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 

<

данные изъяты> грамм и бездымный пластинчатый порох марки типа 

<

данные изъяты> который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 

<

данные изъяты> грамма, был обнаружен и изъят.

Действия ФИО1 были квалифицированы органом дознания по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и по ст.222.1 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании в порядке особого производства подсудимый ФИО1 выразил полное согласие с предъявленным обвинением, вину в содеянном признал полностью, поддержал ходатайство о принятии решения по делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, то есть в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель Демина О.Я. выразила согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, выразивших согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, изучив материалы уголовного дела, суд считает предъявленное ФИО1 обвинение законным, обоснованным, полностью доказанным, порядок постановления приговора соблюденным, и квалифицирует действия ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и по ст.222.1 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на его иждивении нетрудоспособного тяжело больного родственника – бабушки, нуждающейся в постороннем уходе, положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий данных преступлений на менее тяжкие не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 по обоим статьям обвинения наказание в виде лишения свободы, при этом по ст.222 ч.1 УК РФ без применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, однако полагает возможным его исправление без реального отбывания основного наказания в виде лишения свободы, применив в отношении ФИО1 к основному наказанию ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК и назначить ему наказания:

– по ст. 222 ч.1 УК РФ в 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа. 

- по ст.222.1 ч.1 УК РФ в 1 (один) год лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в 1 (один) год лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать основное наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 условным с испытательным сроком 1 (один) год..

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: обрез охотничьего ружья, ствольную коробку, магазинную коробку, ударно-спусковой механизм, ствол, 16 патронов,, 43 патрона, 17 патронов,,5 патронов, 2 патрона, 12 патронов, переданных на хранение в камеру вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Калининграду, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья Л.Н.Андронова